## **Abstract**

*Humanism as a thought in the field of philosophy assesses humans as having a high position compared to other God's creatures. Humans are social creatures who need and adapt to each other. This study describes the Humanism thought of Ibn Miskawaih (330 H/941 AD). He is one of the leading Islamic philosophers whose thoughts are very influential on the thoughts of later figures, especially moral philosophy, so he is often referred to as the father of moral philosophy. This research is a qualitative research using descriptive analysis method.

Nama lengkapnya ialah Abu Ali Ahmad ibnu Muhammad Ibnu Ya'cub ibnu Miskawaih. Terkait dengan kelahirannya, ia berasal dari sebuah kota di Iran tepatnya yaitu Rayy pada tahun 330 H/941 M. (Zar, 2014: 131) Terkait dengan agama yang dianut oleh Ibnu Miskawaih, dulunya ia merupakan seorang penganut agama Majuzi yang

kemudian masuk Islam, namun ada juga yang mengatakan bahwa yang beragama Majuzi adalah kakek Ibnu Miskawaih, Al-Qifthi yang kemudian masuk Islam. (Miskawaih, 1994: 14)